
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 104 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SESA Nº 106, DIA 13 DE MAIO DE 2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Maria Eduarda Oliveira Mota com acompanhante, e 

a paciente Wauanna Brenda Miranda de Souza com acompanhante, 
ambas para consulta no Hospital Albert Sabin. No dia 13 DE MAIO 

DE 2022 e retornando no dia 13 DE MAIO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-

CE, ocupante do cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 13 DE MAIO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 
Uruoca/CE, em 13 de Maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 107, DIA 13 DE MAIO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando o paciente Enoc Uchôa Aguiar com acompanhante, para 

exame no Hospital Albert Sabin. No dia 13 DE MAIO DE 2022 e 

retornando no dia 13 DE MAIO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO DAS CHAGAS BARROS 

DE OLIVEIRA, residente no Sitio Pedra Branca, S/N, Centro –
 Uruoca-CE, ocupante do cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 13 DE MAIO DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 104 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE LABORATÓRIO E 
FÓRMULAS ESPECIAIS PARA ATENDER A DEMANDA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE URUOCA-CE, ficará 

ADIADO para o dia 25 de maio de 2022 ás 08:00h,  para adequação de 
especificação. Esclarecimentos através do e-mail: 

pmulicitacao@hotmail.com.com. Uruoca-CE, 12 de maio de 2022. 

  

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE RESULTADO DE 

HABILITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca, por meio da CPL, torna público o 

resultado de habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 0022401.2022. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS HIDRICOS, DO MERCADO 

PUBLICO DE CAMPANARIO, REQUALIFICAÇÃO DA QUADRA 

ESPORTIVA ANTONIO CAVALCANTE DIAS E CONSTRUÇÃO 

DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE COCÓ NO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. Empresas HABILITADAS:  SAVIRES 

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 22.346.772/0001-

12; CENPEL – CENTRO NORTE PROJETOS E 
EMPREEDIMENTOS- CNPJ: 05.502.041/0001-08; FORTALECE 

CONSTRUTORA EIRELI- CNPJ: 11.049.440/0001-50;  MASTER 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 26.991.913/0001-00;  

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 
17.411.277/00014-00;  R S M PESSOA EIRELI- CNPJ: 

33.159.524/0001-89; L B CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 

40.454.732/0001-76; VIRGILIO & JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA- 

CNPJ: 01.992.393/0001-20; SANTA TEREZINHA E SERVIÇOS 
EIRELI-CNPJ: 27.004.063/0001-72;  VM CONSTRUÇÕES 

LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA-CNPJ: 13.752.986/0001-06; F J DE 

MATOS NETO ME- CNPJ: 20.160.697/0001-75;  DELMAR 

CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 17.803.489/0001-32; SERFI 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI- CNPJ: 

35.764.462/0001-60; R7 SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI- 

CNPJ: 22.791.178/0001-30; CSA ENGENHARIA LTDA- CNPJ: 

39.629.277/0001-13. Empresas INABILITADAS: VK 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ: 

09.042.893/0001-02; ELLUS SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 

26.723.179/0001-07; C.M SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-

CNPJ: 02.110.202/0001-11. Em conformidade com o disposto no artigo 
109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 

(cinco) dias úteis, a contar da publicação deste aviso para as empresas 

que desejarem interpor recurso. Inexistindo interposição de recurso a 

CPL procederá com a continuidade aos atos administrativos com a 
abertura do envelope “Proposta de Preços” das empresas habilitadas em 

sessão pública a ser realizada às 09:00h do dia 23 de maio de 2022. 

Uruoca-CE, 11 de maio de 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL torna público a TP de Nº 

0023103.2022. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E 

DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICIPIO 

DE URUOCA-CE. Abertura dia 30 de maio de 2022, às 14:00 horas, na 

Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no 
edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua 

Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 13 de Maio de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 256/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 002/2022-AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: VIGILANTE  

CONTRATADO: CELETONE LOURENÇO ALVES  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 
VALOR: 1.212,00 (UM MIL DUZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: SETE MESES E VINTE E DOIS DIAS 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE MAIO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 
 

URUOCA - CE, 10 de maio de 2022. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 257/2022, ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO 001/2022-AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  
CONTRATADO: JOSÉ SAMPAIO FONTENELE  

CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

VALOR: 1.312,00 (UM MIL TREZENTOS E DOZE REAIS) 

PRAZO: SETE MESES E VINTE E DOIS DIAS 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 DE MAIO A 30 DE DEZEMBRO 

DE 2022. 

 

URUOCA - CE, 10 de maio de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

AVISO DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N° 0031003-

2022- SRP 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que o Processo Licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 0031003-2022- SRP , com 

objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO 

HOSPITALAR E AMBULATORIAL, MATERIAL  

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 104 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O município de Uruoca-CE, através da CPL torna público a TP de Nº 

0012604.2022. OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI DONA CLARICE, REFORMA 

DA QUADRA POLIESPORTIVA DO CEI DONA CLARICE E 
CRAS ANA GARCEZ ROCHA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

Abertura dia 30 de maio de 2022, às 09:00 horas, na Sala de Licitações 

da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edifício José Alexandro 

Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, 
Uruoca-CE. Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DO SEXTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0010911.2018-01 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DO 

ESPAÇO EDUCATIVO COM 06 SALAS DE AULA, PADRÃO 
FNDE, LOCALIZADO NO DISTRITO DE CAMPANARIO-

URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 11 DE MAIO DE 2022 A 07 DE MARÇO 

DE 2023. 
CONTRATADA: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA.  

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO CLAUDIO MOUTA 

LIBERATO.  

ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS 
PEREIRA. 

 

URUOCA-CE, 11 DE MAIO DE 2022 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2022-05-13T11:36:58-0300




